Dedimus autem benignas mandati nostri literas ad singulos comitatus, qui defuncto jam principe Transylvaniae rursum recipiendi ac reapplicandi sunt, sicut et ad capitaneos praecipuorum confiniorum ac Hajdonum quarum literarum copiam tibi transmittimus. Tuae igitur industriae erit sine mora literas illas transmittere et antequam commissarii illuc veniant, nomine nostro curam illorum comitatuum habere, ne interem sine capite esse videantur. Habita autem cum caeteris comissariis nris intelligentia juxta instructionem illis datam, cetera peragatis. Interim si oportunum videatur Cassoviam vos recipere poteritis. Gratia et clementia nostra caes. et regia fidelitate tuae in reliquo benigne propensi manentes. Datum in civitate Enczerstorff die trigesima mensis Novembris Anno Domini 1629.

Ferdinandus. m. p.

Laurentius Ferencffy m. p.

Külczön: Spectabili ac Magnifico Comiti Melchiori Alagi de Bekeny stb.

(Más kézzel:) Redditae in arce Regecz 7. X-bris Hor. mat. 6.

(Más kézzel:) Első az fejedelem halála után és az vármegyék praesességéről.

(Eredetie az orsz. ltárban. Publ. Act. Fasc. 45. Nro 18.)

b)

Ferdinandus stb.

Magci, egregii et nobiles fideles nobis dilecti. Meminisse fidelitatem vram non dubitamus, qualiter superioribus annis ad avertendas calamitates ac miseræ plebis ruinam præveniendam ad humilem et instantem supplicationem vram et aliorum septem comitatus Ungariæ superioris, una cum civitate Cassoviensi ac confiniiis, necnon et oppidis liberorum Hajdonum in iisdem comitatibus existentibus, certis conditionibus ad dies vitæ serenissimo Gabrieli Bethlen principi Transsylvaniae concesseramus, atque ut regressus ad matrem nram securior foret, non solum comitatus ac confinarii Hajdonesque liberi, sed et universi status Transsylvaniae partim jure jurando, partim reversalibus assecraverant, statim a morte dicti principis, ad obedientiam ac priorem subjectionem nram reditura omnia, quæ vigore dictæ commissionis principi data erant. Cum igitur ita Deo visum sit, ut dictus princeps Transylvaniae humanæ mortalitatis sortem adiret, ac proinde eo ipso vigore saltem compactationis ac jurisjurandi ad sacrae coronæ et consequenter nrae matris possessionem redieritis. Idcirco certos commissarios nostros quamprimum ad vos expedire constituimus, reverendissimum nempe Joannem Pyber episcopum Agriensem, spectabilem ac magnum comitem Melchiorum Alaghy, judicem curiæ nostræ regiæ in Hungaria, magnum Stephanum Osztrosith de Giletincz consiliarios nostros, magnum item Stephanum Nyary de Bedegh necnon egregios Casparum Ordody ac Sigismundum Pechy camerae nostræ Hungariæ consiliarios, ut juxta instructionem a nobis datam certam administrationis rationem incant, ut ad quietem et tranquillitatem illarum partium omnia oportuna exequantur, nos enim subditorum quiete ac obedientia, regiminis nri foelicitatem metimur. Interim vero dum commissarii in unum conveniant injunximus præfato fidei nostro comiti Melchiori Alaghy, ut rebus nomine nostro illinc præsit, ac Cassoviam sese conferat, ut illinc opportunius invigilare possit, ad quietem et tranquillitatem illius provinciae conservandam.

De nobis autem fidelitates vestrae sibi certo polliceantur, absque ullo armorum motu, quiete et paterno affectu vos gubernandos, si (prouti debebitis) sponte ac obsequenter ad obedientiam redieritis. Gratia et clementia nostra caes, et regia vobis in reliquo benigne propensi manentes. Datum in civitate Enczerstorff die ultima mensis Novembris Anno domini millmo sexcent. vigesimo nono.

Kivül: Par literarum ad septem comitatus partium regni Hungariae superioris. — Item in simili ad oppida Haydonum. — Item ad civitatem Cassoviensem.

(Egykorú másolata az orsz. ltárban. Act. Publ. Fasc. 45. ad Num 18um.)

c)

Ferdinandus Secundus Dei gratia sth.

Spectabilis ac Magece fidelis nobis dilecte. Decedente ex hac vita serenissimo principe quondam Gabriele sacri Romani imperii et Transylvaniae principe etc. ratione concessarum eidem principi ad dies vitae ditionum septem comitatum partium regni istius nostri Hungariae superiorum, receptionis et reapplicationis ad rationem nrām et sacrae regni coronae, qualiter nos benigne de commissariis submitendis resolverimus, ordinationemque circa expeditionem eorum dirigendorumque negotiorum praescripserimus, tametsi ex aliis benignis nrīs ad fidelitatem tuam datis literis intellexeris. Quia tamen te quoque collegio talium commissariorum adjunximus requiritur, ut habita mutua intelligentia cum caeteris commissariis, ubinam nimirum et quo tempore conveniendum foret, cognoscere debebis a fideli nro revndo Joanne Pyber episcopo Agriensi et consiliario nro, atque ea, quae ulterius juxta instructionem et alia praescripta documenta accepturi estis, invicem procedendum erit. Hisce adjunctas vero benignas nrās ad Magcum Stephanum Nyary et Egrum Sigismundum Pechy datas monitorias literas, ut ii quoque commissioni tanquam collegae intersint, tempestive submittere debebis. Gra et clementia nra caes. et regia tibi in reliquo benigne propensi manentes. Datum in civitate Enczerstorff die prima mensis Deczembris Anno domini 1629.

Ferdinandus m. p.

Laurentius Ferenczffy m. p.

Külczim: Spectabili ac Mageco Comiti Melchiori Alaghy de Bekény, comitatus Zempliniensis supremo comiti, iudici curiae utrae regiae in Hungaria, camerario ac consiliario nostro etc. Fideli nobis dilecto.

Más kézzel: Redditae in arce Regecz. 7. Decembris 1629.
Hora mat. 6.

(Eredetie az orsz. ltárban. Act. Publ. Fasc. 45. Nro 15.)

d)

Ferdinandus etc.

Egregie fidelis nobis dilecte. Posteaquam Deo opt, maximo sic disponente, serenissimum principem Gabrielem Sacri Romani imperii et Tranniae principem etc. ex hac vita decedere contigit, post cujus obitum partes illae Regni nostri Hungariae superiores, eidem ad dies vitae concessae statim ad obedientiam et priorem subjectionem nram, quae nimirum vigore conclusionis principi datae erant, redire et omnia ad priorem statum reduci debent: fidelitatem tuam quoque de benigna, ea in parte resolutione et ordinatione nostra certificandam esse duximus, nos videlicet pro peragendis ejusmodi negotiis et disponendis inibi rebus omnibus, certos commissarios nros expedituros esse, quorum quidem ex clementi mandato et ordinatione nra juxta instructionem ipsis datam, processuris et dispositiones facturis, uti tu quoque temet prompte et obsequenter accommodare debeas, clementer volumus et comittimus. Ulteriorem benignam voluntatem nostram ex praescripto instructionis ab ipsis commissariis nostris intellecturus es. Gratia nostra caes. et regia fidelitati tuae in reliquo benigne propensi manentes. Datum in civitate Enczerstorff, die prima mensis Decembris Anno Domini 1629.

Kivül: Paria literarum ad dnos (Mga Stephanum Nyáry et Eg. Sigismundo Pechy) capitaneos confinium et praesidorum superioris Hungariae.

(Egykorú másolata az országos ltár. Act. Publ. Fasc. 45. Nro 15.)

e)

Ferdinandus stb.

Reverende, Magnifici et egregii fideles nobis dilecti. Tametsi non dubitemus fidelitates vestras in negotiis illis publicis, quae isthic in partibus regni istius nri Hungariae superioribus juxta instructionem datam tam pro publico regni bono, quam etiam clementi satisfactione nra, quam optime et dextre processuros, illaque recte disposituros esse, quia tamen in aliquam considerationem adduci posse existimamus rem salarii et stipendiorum confinariariorum, si nimirum hactenus inexplorata remansissent, et de contentatione ageretur, licet modus ostendatur, ut satisfactio et exolutio a parte defuncti principis fieret, cum animadvertamus vix fieri posse, ut occupatis vobis et versantibus circa negotium receptionis et reapplicationis comitatum ad rationem sacrae regni coronae et obedientiam subjectionemque nostram reducendis, de contentationis mediis

tempus et modus suppetas; proinde prosecutione receptionis minime intermissa, nihilominus rebus sic dispotitis consignationem et regestum eiusmodi restantiarum, ut conficiant, monere et sollicitare poteritis, secuturo postmodum modo et ratione, ut de iis talis militia contentetur et satisfactionem habeat. Quibus quidem in futurum benignitatem et gratiam nram offerre debebitis. Clementia nra vos in reliquo complectimur. Datum in civitate nra Vienna die nona mensis Decembris 1629.

Ferdinandus m. p.

Laurentius Ferenczffy m. p.

Külczim: Reverendo, Magnificis et Egregiis N. ad partes regni nostri Hungariae superiores ablegatis commissariis nostris etc. Fidelibus nobis dilectis.

(Eredeti az orsz. ltárban. Act. Publ. Fasc. 45. Nr. 19.)

B) Jelentések regestái.

a)

A Commissariusok ú. m.: Joannes Pyber et. ep. Agr., Com. Mel. Matghy de Bekceuy, Steph. Ostrozgth, St. Nyáry, Caspar Ordodi, Sig. Pechy a császárnak, Kassa, 4. jan. 1630.

»Vigilia sacrae Circumcisionis Domini« megérkezttünk Kassára. Szétküldöttük a meghívó leveleket a hét vármegyéhez és Szatmár, Ecsed, Kálló, Tokaj és Ónod kapitányaihoz és a szabad hajdukhöz, összehíván őket jan. 14-ére meghallgatni a fged commissióját és tániakozni ama részek némely ügyeiről.

. . . Clavibus portarum et munitionum civitatis ad nos receptis (és míg generalis nevezetnék ki az országbíró kezéhez adtuk), reversales castellanorum, ductorum et reliquorum officialium praesidii Cassoviensis in archivo Camerae investigari curavimus. A várost is sürgettük a homagium benyújtására, de a »pro festo Epiphaniarum Domini« megújítandó tanács idejéig elhalasztani megengedtük.